
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-437 del  13/06/2014

Oggetto Approvazione schema di Convenzione tra la Provincia di 
Piacenza ed ARPA emilia Romagna - Sez. Prov.le di 
Piacenza - per la realizzazione di un sistema di 
Monitoraggio Mobile della qualità dell'Aria, per 
l'acquisizione di nuova strumentazione dedicata alla 
attività di vigilanza e controllo ai camini e per la 
diffusione dei dati di qualità dell'aria

Proposta n.  PDTD-2014-448 del  13/06/2014

Struttura adottante Sezione di Piacenza

Dirigente adottante Biasini Giuseppe

Struttura proponente Sezione di Piacenza

Dirigente proponente Dott. Biasini Giuseppe

Responsabile del procedimento Biasini Giuseppe

Questo giorno 13 (tredici)  giugno     2014  presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, il 

Direttore  della  Sezione di Piacenza,  Dott.  Biasini  Giuseppe,  ai  sensi  del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Approvazione schema di Convenzione tra la Provincia di Piacenza ed ARPA Emilia 

Romagna.  Sezione  Provinciale  di  Piacenza,  per  la  realizzazione  di  un  sistema di 

Monitoraggio  Mobile  della  qualità  dell'Aria,  per  l'acquisizione  di  nuova 

strumentazione  dedicata  alla  attività  di  vigilanza  e  controllo  ai  camini  e  per  la 

diffusione dei dati di qualità dell'aria

RICHIAMATI:

- la Legge Regionale n. 44 del 19 aprile 1995,  istitutiva di ARPA ed in particolare il contenuto 

dell l'art. 5 che stabilisce, tra le funzioni, attività e compiti di Arpa, la realizzazione di iniziative 

dirette a:

- garantire,  attraverso  le  proprie  strutture,  l’esecuzione  delle  attività  analitiche  e 

l’erogazione di ogni altra prestazione in materia di prevenzione e di controllo ambientale 

richiesta  dai  Comuni,  dalle  Province,  dalle  Aziende  Unità  Sanitarie  Locali  e da altre 

Amministrazioni Pubbliche per l’espletamento dei rispettivi compiti di istituto;

- effettuare  il  controllo  di  fattori  fisici,  geologici,  chimici  e  biologici,  di  inquinamento 

acustico, dell’aria, delle acque e del suolo;

- svolgere  funzioni  tecniche  di  controllo  sul  rispetto  delle  norme  vigenti  in  campo 

ambientale e delle disposizioni e prescrizioni contenute nei provvedimenti emanati dalle 

autorità competenti;

- fornire il supporto tecnico alle attività istruttorie connesse alla approvazione di progetti 

ed al rilascio di autorizzazioni in materia ambientale;

RILEVATO che:

- le  criticità  emerse  dai  rilevamenti  derivanti  dal  costante  monitoraggio  della  qualità 

dell’aria  e  delle  fonti  di  emissione  assume  carattere  prioritario  nel  territorio  della 

provincia di Piacenza;

- la  Amministrazione  Provinciale  di  Piacenza  ha  sottoscritto  specifico  Accordo  con  la 

società  denominata  “Industria  Giovanni  Rossi  S.p.A.”  sita  in  Via  Caorsana,  14  in 

Piacenza, ai fini dell’attuazione delle misure di compensazione di cui al procedimento di 

Valutazione di Impatto Ambientale - atto di Giunta Provinciale n. 226/2013 – che ha 

comportato, tra l’altro, l’introito da parte della Amministrazione Provinciale di 130.000 

euro da destinare all’acquisizione di mezzi, strumentazioni ed attrezzature  informatiche 

corredate da software  da utilizzare per la divulgazione dei dati relativi alle principali 

fonti emissive ed alla qualità dell’aria ;



RILEVATO, altresì, che:

- Il Mezzo Mobile per la qualità dell’aria in dotazione della Sezione ARPA di Piacenza e la 

relativa strumentazioni appaiono datati ed obsoleti, dal momento che non comprendono 

né misuratori  di  polveri   ultrafini  e  neppure un rilevatore  di  black  carbon,  parametri 

indispensabili per lo studio della qualità dell’aria e per l’impatto sulla salute dei cittadini,

- occorre,  conseguentemente,  provvedere alla  sostituzione  di  parte  della  strumentazione 

dedicata ai controlli ai camini ed agli impianti di biogas;

ATTESO:

- che la Provincia di Piacenza ed ARPA, Sezione Provinciale di Piacenza, al fine di attivare una 

fattiva  collaborazione  finalizzata  al  conseguimento  dei  seguenti  obiettivi,   hanno 

congiuntamente predisposto - nel rispetto e nella attuazione degli specifici compiti e attribuzioni 

- idoneo schema di Convenzione diretta a:

• ιntegrare il sistema di monitoraggio ambientale della qualità dell’aria  con strumentazione di 

carattere innovativo;

• sostenere  le  attività  di  controllo  e  vigilanza  nei  confronti  delle  aziende  produttrici  di 

emissioni significative; 

•   favorire la diffusione delle informazioni in  materia di qualità dell’aria; 

RICHIAMATI, allo scopo:

- i provvedimenti di Giunta Provinciale G.P. n. 226 del 15/11/2013 e  G.P. n. 242  del 29/11/2013 

che predispongono gli specifici  contenuti tradotti operativamente nel testo  della Convenzione 

che, col presente provvedimento, si intende approvare;

DATO ATTO :

- che, per brevità espositiva,  per quanto riguarda la dettagliata articolazione e descrizione delle 

attività da effettuarsi da parte di questa Sezione Provinciale ARPA si fa esplicito riferimento 

alla allegata bozza di convenzione al presente provvedimento;

- che, tuttavia a fini di completezza ed efficacia del presente provvedimento, se ne sintetizzano, 

di seguito, brevemente, i contenuti essenziali:

1. La Provincia  di  Piacenza parteciperà  all’acquisizione  della  strumentazione  prevista  nell’art.  3 

della  Convenzione,  erogando,  in  un’unica  soluzione,  entro  30  gg.  dalla  aggiudicazione  della 

fornitura da parte di ARPA Sezione di Piacenza, un contributo in contro capitale pari a 130.000 € 

ad  ARPA ;



2.  Gli acquisti saranno preceduti da idonea ricognizioni di mercato, espletata da ARPA, preliminare 

al corretto espletamento delle procedure di gara;

3. Qualora,  a  seguito  della  ricognizione  di  mercato  preliminare  l’ammontare  complessivo 

disponibile si rivelasse insufficiente per l’acquisizione delle attrezzature previste nell’art. 3) della 

predetta Convenzione, ARPA provvederà all’acquisizione di tutte le attrezzature elencate nella 

allegata  Convenzione secondo specifico  ordine di  priorità  preventivamente  concordato  con la 

Provincia di Piacenza;

4. ARPA potrà utilizzare, per gli acquisiti di cui al punto 1) dell’art. 2) della citata Convenzione, 

eventuali eccedenze che dovessero residuare dagli importi di spesa previsti per gli acquisti di cui 

al  punto  2)  del  medesimo  articolo,  previo  assenso  acquisito  da  parte  dell’Amministrazione 

Provinciale e dell’Industria Cementi Rossi S.p.A. sottoscrittrice dall’Accordo originario;

5. ARPA – Sezione  provinciale  di  Piacenza  – è  deputata  all’espletamento  di  tutte  le  procedure 

amministrative e di gara per l’acquisizione della strumentazione prevista  nella Convenzione  che 

dovranno concludersi entro un anno dalla sottoscrizione della Convenzione, salvo proroga di mesi 

6 (sei) a seguito di comprovate e sopraggiunte ragioni;

RITENUTO:

- dunque,  necessario  ed  opportuno  provvedere,  in  questa  sede,  alla  approvazione  della 

Convenzione  allegata  al  presente  provvedimento  -   allegato  A)  -  quale  parte  integrante  e 

sostanziale ed avente decorrenza dalla sottoscrizione delle parti contraenti; 

VISTA:

- La  Determinazione  dirigenziale  n.  1138  del  06/06/2014  assunta  dalla  Amministrazione 

Provinciale di Piacenza e recante oggetto “Approvazione dello Schema di Convenzione tra la 

provincia di Piacenza e ARPA Emilia Romagna – Sezione Provinciale di Piacenza – per la 

realizzazione di un sistema di  monitoraggio mobile della qualità dell’aria, per l’acquisizione di 

nuova strumentazione dedicata alla attività di vigilanza e controllo ai camini e per la diffusione 

dei dati di qualità dell’aria”; 

RILEVATA: 

- la   competenza  a  provvedere  in  capo al  Direttore  di  Sezione,  secondo quanto  previsto  dal 

Regolamento  ARPA in  materia  di  Decentramento  Amministrativo  approvato  con   delibera 

D.D.G. n. 65 del 27/09/2010;

SU PROPOSTA:



- del Dott. Giuseppe Biasini, Direttore della Sezione Provinciale di Piacenza il quale ha espresso 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 agosto 

1990 n.241 e  della  L.R.  n.  32/93,  lo  stesso Dott.  Giuseppe  Biasini,  Direttore  della  Sezione 

Provinciale di Piacenza;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal  Responsabile Staff Amministrazione della Sezione 

di Piacenza, Dott.ssa Manuela Benedetti;

DETERMINA

1. di approvare lo schema “Convenzione tra la Provincia di Piacenza e ARPA Emilia Romagna – 

Sezione Provinciale di Piacenza – per la realizzazione di un sistema di  monitoraggio mobile  

della  qualità  dell’aria,  per  l’acquisizione  di  nuova  strumentazione  dedicata  alla  attività  di  

vigilanza  e  controllo  ai  camini  e  per  la  diffusione  dei  dati  di  qualità  dell’aria” allegata  al 

presente provvedimento  per formarne parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che, ai fini della acquisizione della strumentazione di cui all’art.  3) della allegata 

Convenzione, la Amministrazione Provinciale di Piacenza erogherà, in un’unica soluzione, alla 

Sezione Provinciale ARPA di Piacenza - entro 30 gg. dalla aggiudicazione della fornitura delle 

attrezzature - un contributo in contro capitale pari a 130.000  €  ;

3. di dare, altresì, atto che:

- la Convenzione testé approvata avrà efficacia dalla data di sottoscrizione da parte dei 

soggetti contraenti;

- la Sezione Provinciale  ARPA di Piacenza,  deputata  all’espletamento   di  tutte  le 

procedure  di  gara  per  l’acquisizione  della  strumentazione  prevista   nella 

Convenzione,  dovrà  effettuare  e  concludere  l’intero  iter  procedimentale  fino alla 

aggiudicazione   di  tutte  le  attrezzature   entro  1   anno  dalla  sottoscrizione  della 

presente  Convenzione,  fatta  salva  specifica  proroga  di  mesi  6  (sei)  a  seguito  di 

comprovati impedimenti.

                                                                  .IL DIRETTORE

Dott. Giuseppe Biasini











N. Proposta:   PDTD-2014-448   del    13/06/2014

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:   Approvazione schema di Convenzione tra la Provincia di Piacenza 
ed  ARPA  emilia  Romagna  -  Sez.  Prov.le  di  Piacenza  -  per  la 
realizzazione  di  un  sistema  di  Monitoraggio  Mobile  della  qualità 
dell'Aria,  per l'acquisizione di nuova strumentazione dedicata alla 
attività di vigilanza e controllo ai camini e per la diffusione dei dati 
di qualità dell'aria

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Dott.ssa Benedetti Manuela, Responsabile Amministrativo della  Sezione 

di Piacenza, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo.

Data  13/06/2014
Il Responsabile Amministrativo


